[bookmark: _Toc31707182][bookmark: _Toc31731803]中共厦二村党总支部
[bookmark: _Toc31731804]关于巡察集中整改进展情况的通报

根据区委统一部署，2022年7月8日，区委第一巡察组对中共厦二村党总支部进行了巡察。2022年7月8日，区委巡察组向中共厦二村党总支部反馈了巡察意见。按照党务公开原则和巡察工作有关要求，现将巡察集中整改进展情况予以公布。
一、提高政治站位，统一领导，认领反馈意见。
按照巡察组反馈的意见，村党总支迅速召开村“二委”、村民小组长、村监会及有关人员的会议。高度重视，以村党总支书记陈建强同志为组长，“二委”干部，村民小组长，村监会成员，市场负责人等人员为整改工作组。要求广大党员群众对“双创”工作做为一项政治任务，严格按市委区委“双创”工作部署和要求，直现问题，落实各线条主要负责人，转变思想观念，增强政治意识。务实的工作作风，扎实工作，推进党建工作和“双创”工作的有效进展，目前反馈问题已阶段性整改完成。
二、明确目标，落实整改工作问题。
第一方面问题，提高政治站位，学习贯彻落实市委区委“双创”重点部署和工作要求方面存在的问题
1.学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和上级有关“双创”部署要求不深不透。
原因分析：理论学习只停留在开会读文件层面，未能把学习贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想、党的十九大和十九届历次全会精神贯穿于“双创”工作中，对充分运用习近平新时代中国特色社会主义思想指导“双创”工作做得不够。
整改情况：
提高广大党员政治站位，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的十九大，十九届历次会议精神，落实贯彻市委区委“双创”的工作部署，把“双创”工作做为一项政治任务，党总支部做为工作的主体，落实责任，层层抓紧落实。号召广大党员志愿者积极参与到“双创”工作中，结合实际制订切实可行的方案。
目前整改情况已阶段性完成，并长期坚持。
2．“两委”干部对“双创”思想认识和有关标准研究不足，未能真正摸清吃透，对标创建有差距。
原因分析：对政策和双创工作的要求学习不够深入，不够全面。对巷道卫生保洁、危房处置、食品安全、门前三包等方面整治措施不够有力，重视程度和标准不够高。
整改情况：
统一思想认识，加大“双创”力度。村党总支部有决心，严格按照市委区委“双创”的工作要求，继续深入抓市场，村道、巷道卫生保洁全面工作。对旧村庄的脏乱差现象，落实到各个村民小组长负责制。市场及村道沿街铺户落实门前三包和食品安全制度，车辆有序停放和沿街乱摆乱买现象。建立健全资料台账管理，认真做好宣传，加大整改力度和投入，克服麻痹思想，全面提升辖区的卫生环境。于2022年6月30日、2022年7月30日召开党总支部会议，把思想工作和现实工作结合起来，按“双创”要求，各线条认真落实整改，提高党员思想认识，确保整改工作落到实处。
目前整改情况已阶段性完成，并长期坚持。
第二方面问题，加强党组织对“双创”工作示范引领和推动方面存在问题
1．党员先锋模范作用不强。
原因分析：广大普通党员参与志愿活动的主动性积极性不够，在带动引领群众参与“创文创卫”活动的作用上较薄弱。
整改情况：
加强组织引领，转变思想观念。组织广大党员群众认真学习积极参与，广大党员在村，市场工作的同志起带头模范作用，落实管理责职，调动广大党员群众对“双创”的积极性。
目前整改情况已阶段性完成，并长期坚持。
2．“双创”宣传氛围不够浓。
原因分析：宣传形式单一，局限于宣传栏和发放传单，沿街铺面LED 屏幕播放“双创”公益宣传次数少，部分健康宣传栏无及时更新。
整改情况：
加大力度宣传。村内增设“双创”宣传栏，利用大屏幕滚动播放宣传，车载广播巡回宣传。整治前整治后的工作成果相片对比宣传，以点带面，对存在的弱点难点问题深入整治。引导广大群众自觉参与“双创”行动中，营造良好的卫生环境氛围。
目前整改情况已阶段性完成，并长期坚持。
3． 基层党建工作不扎实，党组织引领作用弱化。
原因分析：多场党员大会会议缺席党员人数多。执行“四议两公开”制度不严肃，程序欠缺。会议记录不严肃，记录要素不齐全不规范，党费收缴不规范。
  整改情况：
加强组织建设，坚决按照上级党委的要求，严格规范组织学习纪律和党的各项规章制度，提高广大党员的思想认识。加强党员组织学习纪律，多渠道开展党员网上学习和政治思想教育。严格落实执行“四议两公开”制度，按照程序对村重大事项支部大会进行表决。进一步规范会议记录、重要决议及时记录，到会党员必须签名，按照组织要求及时交纳党费。
 目前整改情况已阶段性完成，并长期坚持。
第三方面问题，推进“双创”工作落实方面存在问题。
1.工作措施不到位、制度执行有差距。
原因分析：制订的部分制度方案针对性不够强，存在文风不实情况。一是“双创”工作有关制度方案存在照搬照抄现象，没有结合实际制订，文风不实。
[bookmark: _GoBack]整改情况：
对照巡察组发现的问题，“双创”等工作资料存在台账数据不实，文风不实，实施方案等类雷同现象。及时完善各项制度，切实落实各主管线条的工作责任，对发现问题及时纠正，及时做好台账及各项数据登记工作，抓好动态变化。
目前整改情况已阶段性完成，并长期坚持。
2.重点难点问题破解乏力。
原因分析：（1）厦寺直街周边整改工作落实合力不足，仍存在部分路面破损、三线杂乱、垃圾桶设置不规范、占道经营、清扫保洁力度不够、个别小餐饮店及小美容店证照不齐全等现象，片面强调直街分属“三村一居”，未能形成合力，整治效果打折扣。(2）枫春市场整改提升仍存在短板，枫春市场周边存在流动摊档占道经营和车辆乱停现象，场内排水系统部分存在阳沟情况，都分通道货物乱堆、垃圾未能及时清运。
整改情况：
（1）针对厦寺直街路面破损、三线杂乱现象。村将加大投入，积极做好路面铺设，对沿街铺户落实责任，规范经营，联系相关部门对三线整改，加强日常保洁。（2）加强对枫春市场的日常管理工作，积极配合有关部门对市场周边流动摊档乱摆乱买现象和车辆有序停放。对市场公共卫生，垃圾清运做到及时清理，做经营者和进场购物群众卫生宣传工作，发现问题及时整改，营造良好卫生经营环境。
目前整改情况已阶段性完成，并长期坚持。
第四方面问题，群众关心关注问题和党员干部廉洁自律方面存在问题
1.村务监督委员会，存在边缘化问题，形同虚设。
原因分析：村监会成员年龄偏大，平均年龄达69.6岁，有的同志达80岁高龄，队伍学历程度偏低。监督事项基本没有对涉及村民集体事项的重大事务决策、大额开支等问题进行讨论，会议记录模板化，每月1次，内容基本相同，监督事项主要停留在财务监督，未体现对其他村务的监督。存在村务监督委员会履职不力，监督走过场情况。
整改情况：
村务监督组成员经2023年1月村民代表大会投票补选，重新选出年轻的村务监督组成员三人。
目前已整改完成，并长期坚持。
2.开设多个银行存款账户。
原因分析：厦二村委会、经联社共开设3个银行存款账户，不符合《农业部财政部民政部审计署关于进一步加强和规范村级财务管理工作的意见》文件中“村级组织只可开设一个基本存款账户”规定。
整改情况：
针对村和经联社多开银行账户，厦二村委会，经联社原涉及业务方面比较多，开设账户也比较多，接下来村经联社将按《农业部、财政部、民政部、审计署关于进一步加强和规范村级财务管理工作意见》和文件，及时整改销户，保留一个基本账户。
目前已阶段性完成，继续整改。
3．合同签订不规范。
原因分析：合同条文制订不够规范，制度执行不到位。租赁合同均没有体现具体的租赁面积，存在合同中乙方与签名不一致的情况，合同条款不符合相关规定。
整改情况：
规范合同的签订，村将积极联系驻村法律顾问，对合同条款加以规范，承租人、签名等符合《湘桥区城西街道农村集体资产资源管理交易办法》规定并纳入街道三资平台竞投交易。
目前整改情况已阶段性完成，并长期坚持。
4．误工补贴领取不合规。
原因分析：存在村两委干部、党员代表领取误工费情况，超百人误工补贴由一人代领，签领手续不规范。
整改情况:
经村党总支部会议决定，对党员多发误工补贴一律退回整改，支部会议通报，在今后工作中不再出现类似事件。
目前整改情况已阶段性完成，并长期坚持。
5．村级印章管理仍不严格。
原因分析：用章登记项目不全，缺乏审批人姓名。
整改情况：
规范村印鉴管理，对用章人员认真登记，盖章事由村委各线条负责人审核签名，杜绝不合理证明盖章。
目前整改情况已阶段性完成，并长期坚持。
6.对党风廉政建设重视程度不够。
原因分析：廉政警示教育不够深入，村第二党支部出现党员违法被开除党籍情况，但支部未召开党员大会进行警示教育。
整改情况：
积极开展党风廉政建设，深入开展党员干部学习“廉政警示”教育活动，对违规违法的党员及时在支部会议通报，教育广大党员遵纪守法，认真执行党的组织纪律，把握政治站位。
目前整改情况已阶段性完成，并长期坚持。
7.意识形态领域工作亟需加强。
原因分析：没有召开专题会议研究意识形态工作情况；存在封建迷信现象。
整改情况：
加强意识形态领域工作，召开支部学习会，强化党员干部的意识，破除封建迷信，对老人活动中心存在的“拜土地爷”“谢土”支出一事予以通报，严格把关，给予教育，杜绝以后发生类似事件。
目前整改情况已阶段性完成，并长期坚持。
欢迎广大干部群众对巡察整改落实进行监督。如有意见建议，请及时向我们反映（电话：07682263825；电子邮箱：cx2263825@163.com）。也可径向区委巡察办反映，电子邮箱：czxqxcb@163.com（来信注明：巡察整改落实情况监督）。

中共厦二村党总支部
2023年2月27日